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yaşta kaybetti. Öğrenimini Jepçe ve Te
şany kasabalarında tamamladı. Fojni 
ca'ya bağlı Jivçiçi (Zivcici- VukeUici) köyün
deki Nakşibendi Tekkesi şeyhi Hüseyin 
Baba'ya intisap edip hilafet aldıktan son
ra istanbul'a giderek bir süre orada ika
met etti. Jepçe'deki Ferhi'ıdiye Camii'nde 
imam ve hatiplik görevinde bulundu. Yö
neticilerin bölgedeki halk ve aydınlara 
zulmettiğini ve toplumdaki düzensizlik
leri dile getirdiği için Bosna Valisi Celaled
din Paşa tarafından Travnik kasabasına 
çağrılarak kalede idam edildi. 

İ lhi'ımi halk tarafından vell olarak kabul 
edilmiş, kabri üzerinde yaptırılan türbe 
ziyaretgah haline gelmiştir. 1959'da böl
gede yapılan restorasyon çalışmaları sıra
sında türbeyıkılmış. naaşı Potur Maha
la'da yapılan türbeye nakledilmiştir. Tür
benin 1992-1996 Bosna savaşından son
raki durumu hakkında bilgi edinileme
miştir. 

Eserleri. Arap harfleriyle yazılmış Boş

nak edebiyatının (Aihamiyado) kurucuların~ 
dan olan İlhi'ımi eserlerinin büyük bir kıs
mını Türkçe. bir kısmını Arapça ve Arap 
harfleriyle Boşnakça (Aihamijado) yazmış

tır. Başlıca eserleri şunlardır: 1. Tuhte 
tü '1-musallin ve zübdetü '1-haşiin . Dini 
ve ahlaki konulara dair Türkçe bir eser 
olup üç bölümden meydana gelmektedir. 
1216'da (1801) yazılan ve tek nüshası Ga
zi Hüsrev Bey Kütüphanesi'nde bulunan 
(nr. 4509) eser hakkında Muhammed Ha
cıyamakoviç (llhamija-Zivot iDjelo, s. 27-
33) ve Kasım Dobraça (bk. bi bl.) tarafın 

dan birer çalışma yapılmıştır. 2. İ1mi
hal. İbrahim Kemura tarafından G1asnik 
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Abdülvehhab 
llhami'nin 
Tuhfetü 'L· 
musallin adlı 
eserinin 
ilk ve son sayfaları 
(Saraybosna 
Gazi Hüsrev 
Bey Ktp., 
nr. 4509) 

Vrhonog ls1amskog Starjesinstva der
gisinde "Ilmihal Abdul Vehap Ilhamüe na 
Bosanskom jeziku" adıyla neşredilmiştir 

(XXXVIII/1 -21Sarajevo 19751, s. 29-43) . 3. 
Divan. Eserin Gazi Hüsrev Bey Kütüpha
nesi'nde bulunan 1259 ( 1843) t arihli nüs
hasında (nr. 3056) dört Arapça, on bir 

· Boşnakça. otuz sekiz Türkçe şiir bulun
maktadır. Eserin aynı kütüphanede iki 
yazmasının daha mevcut olduğu kayde
dilmektedir (nr. 3025; Priv. br. nr 51 ). Ka
sım Dobraça'nın Visoko kasabasındaki 
tekkede bulduğu bir şiir mecmuasında 
İlhami'nin divanında bulunmayan bazı 
şiirleri yer almaktadır. Onun bir kısım şiir
Ieri de Aliya Beytiç'in özel kitaplığındaki 
mecmuada (Orijentalna Zbirka u Biblio
teci Ing. Alije Bejtica, Zepcaka, mecmua, 
nr. 168) yer almaktadır. Bu mecmuaya 
dayanarak İlhami'nin Sarf ve Bosansko 
Turski Rjecnik sa Razgovorima (Boş
nakça-Türkçe sözlük) adlı iki eserinin daha 
olduğu belirtilmektedir (İlhami'nin eser
Ierinin yazma nüshaları için bk. Hadzija
makovic, /lhamija-i.ivot i Djelo, s. 34-35, 
16I-ı62). 

İlhami'nin bazı Boşnakça şiirleri Meh
med Kapetanoviç ve Seyfeddin Kemura
VIadimir Corovic (bk. bibl.) tarafından ya
yımlanmıştır. Türkçe ve Arapça şiirlerinin 

bir kısmını Muhammed Hacıyamakoviç 

Boşnakça'ya tercüme etmiş (Anali GHB, 

XIII-XIV 1 I 9871, s. 85-92), daha sonra bun
ları müstakil bir kitap halinde Ilhamija
Zivot i Dje1o (s. 45- ı 60) adıyla yayımla
mıştır (bk. bibl.) . Reşad Kadiç'in Ilhami
jin Put u Smrt (il hami'nin ölüme giden 
yolu) adlı romanı onun hayatını konu al-

maktadır (Todorovac, XL/2 1 ı 9771, s. ı 90-
ı99). 
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İran 'da kurulan bir Moğol devleti. 

_j 

Kurucusu Cengiz Han'ın tarunu Hüla
gQ'dur. Moğol Büyük Hanı Mengü (Möng
ke) 1253 yılında kurultay kararı ile karde
şi HülagQ'yu İran, Irak, Suriye, Mısır, Kaf
kasya ve Anadolu'yu ele geçirip buraları 
kendisine t abi bir "ilhan" (il+han "bölge 
hükümdarı" ) olarak idare etmek üzere 
görevlendirdi. Bu suretle başşehri Tebriz 
olmak üzere iran'da kurulan (ı 256) ve 
1295 yılından itibaren tam bağımsız hale 
gelen devlet, HülagQ'nun taşıdığı ilhan un
vanına nisbeten İlhanlılar adıyla anılmıştır. 

Mengü büyük hanlığa seçild iğinde 

(ı 25 ı) Moğollar Yakındoğu'ya t am anla
mıyla hakim değildi ve HülagQ'yu batıya 
yollarken Mengü öncelikle bunu gerçek-



leştirmesini istiyordu. HülagG yaklaşık 
130.000 kişilik ordusuyla Karakorum'dan 
yola çıktığında planı, o güne kadar Sultan 
Melikşah ve Harizmşah Alaeddin Tekiş 
dahil birçok hükümdarın alamadığı Ala
mut Kalesi'ni almak ve arkasından Ab
bas! Devleti'ni yıkmaktı. Önce ele geçirdi
ği şehirlerde Büyük Han Men gü adına pa
ra bastırıp (ı 254, ı 255) Moğol hakimiye
tini yaydığım , 1256'da Alamut Kalesi'nin 
fethinden sonra ise bastırdığı paralara 
kendi adını da koydurup (res im için bk. 
DİA, xvııı , 474, 475) ilhanlığını kurduğu
nu dünyaya duyurdu. 1258'de Bağdat'ı 
zaptederek Abbas! hilafetini ortadan kal
dırdıktan sonra Irak, Azerbaycan ve Su
riye'yi ele geçirdi: ayrıca 1243 Kösedağ 
Savaşı'ndan itibaren Moğol hakimiyeti al
tına girmiş olan Anadolu'yu da daha sıkı 
biçimde baskı altına aldı. Ancak ağabeyi 
Mengü'nün ölümü münasebetiyle Kara
korum'a gittiği sırada Ketboğa Noyan 
kumandasındaki ordusu Filistin'de vuku 
bulan AynicalGt Savaşı'nda MemlükSulta
nı Ku tuz tarafından bozguna uğratıldı ( 3 
Eylül ı 260) ve Fırat kıyılarına kadar çekil
mek zorunda kaldı. Böylece görülmemiş 
zulüm, katliam ve yıkımtarla gerçekleşti

rilen İslam dünyasını istila hareketi Mısır 
ve Mağrib'e ulaşamadan sona erdi: Suri
ye, Filistin ve Kuzey Irak da tahliye edildi. 
HülagG öldüğü zaman (8 Şubat ı 265) iı 
hanlı Devleti'nin sınırları Amuderya'dan 
Fırat'a ve Kafkasya'dan BeiGcistan'a ka
dar uzanıyor, Anadolu Selçuklu Sultanlığı 
ile küçük Ermenistan Krallığı da bağımlı 
devletlerini oluşturuyordu. 

HülagG'nun ölümünden sonra yerine 
İlhanlı Kurultayı tarafından büyük oğlu 
Abaka seçildi: ancakilhanlığı Büyük Han 
Kubilay tarafından onaylanıncaya kadar 
beş yıl süreyle resmen tahtına oturama
d ı. Abaka da babası gibi Budist olmak
la beraber siyasi amaçlarla hıristiyanlara 
yaklaştı ve Avrupa ülkeleriyle ilişkilerini 
geliştirdi: mücadelesini ise doğuda Çağa
tay, batıda Altın Orda ve müttefiki Mem
lük devletleriyle sürdürdü. Memlük Sul
tanı 1. Baybars'ın Anadolu'ya girmesi ve 
Elbistan Savaşı'nda İlhanlı ordusunu yen
mesi üzerine ( 1 277 ) çıktığı Anadolu sefe
rinde, Baybars'ı davet eden Selçuklu üme
rasma olan kızgınlığı sebebiyle binlerce 
insanı öldürtmüş, büyük dedesi Cengiz 
ve babası Hülagü gibi müslümanların ha
fızalarında yıllarca silinmeyen bir iz bırak
mıştır. Abaka'nın ithantı devlet teşkila
tının kurulması ve gelişmesinde hizme
ti büyüktür. Hızla yayılan İslamiyet' e kar
şı atalarının adet ve geleneklerini koru-

maya çalışanAbaka'nın 1282 yılında ölü
münden sonra yerine kardeşi Teküder 
(TekOdar) geçti ve ihtida ederek Ahmed 
Teküder adıyla tanındı. Tahta çıkmasın
dan iki yıl sonra, ilk günden beri kendisi
ne karşı saltanat mücadelesi veren Aba
ka'nın büyük oğlu Argun tarafından taht
tan indirilerek öldürüldü. Müsrif bir hü
kümdar olanArgun Han'ın taleplerini kar
şılayabilmek maksadıyla veziri Sa'düd
devle'nin yeni vergiler koyması ve yakın
larını devlet hizmetine alması huzursuz
luklara yol açtı. Argun'un genç yaşta ölü
mü üzerine toplanan kurultay kardeşi 
Geyhatu'yu hükümdar seçti (ı 29 ı). Gey
hatu, Anadolu'da İlhanlı yönetimine kar
şı başlatılan ayaklanmaları bastırmak için 
yeni kuwetler gönderdi ve başta Kara
manoğulları olmak üzere Türkmenler'e 
ağır darbeler vurdu. Onun döneminde İl 
hanlı - Memlük mücadelesi devam etti. 
Geyhatu'nun eğlence düşkünü ve müs
rif olması sebebiyle devletin mali gücü 
zayıfladı. Bunun üzerine Vezir Sadreddin 
Ahmed el-Halid!. Çin'deki uygulamaları 
örnek alarak kağıt para bastırıp madeni 
paraları yasakladı: ancak bu yenilik, halk
tan tepki gelmesi ve ekonomik hayatta 
buhran başlaması sonucu dört ay sonra 
kaldırıldı ( ı 294). Geyhatu Budist olma
sına rağmen müslüman eşinin etkisiyle 
islam'a karşı hoşgörülü idi. 1295 başla
rında Geyhatu'nun sefih yaşantısından 
memnun olmayan bazı devlet adamları . 

onun Cengiz yasasını ihlal ettiği gerek
çesiyle HülagG'nun torunlarından Bay
du'yu tahtı ele geçirmeye kışkırttılar. 24 
Mart'ta Geyhatu öldürüldü: ancak yerini 
alan Baydu da 4 Ekim'de yine bazı devlet 
adamlarının desteğiyle saltanata gelen 
Argun'un oğlu Gazantarafından öldür
tüldü. 

Daha önce 1 00.000 askeriyle birlikte 
müslüman olduğu için Gazan Mahmud 
Han adıyla tahta çıkan Gazan İslamiyet'i 
devletin resmi dini haline getirdi. Fakat 
buna rağmen Anadolu'da halk daha faz-

cazan 
Mahmud Han 

ta rafından 

701 113021 
yı lında 

Bağdat'ta 

bast ı rı l an 

gümüş sikke 
( İstanbul 

Arkeoloji 
Müıeleri, 

Teşhir, 

nr. 2219) 
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la ezilmiş ve perişan edilmiştir. Çin'deki 
büyük hanlığa tabi olmaktan çıkan ve sa
dece kendi adına hutbe okutup para bas
tıran Gazan Han önce maliyeyi ıslahta işe 
başladı ve bunu askeri alanda aldığı ted
birler izledi. Bu maksatla kumandanlara 
dirlik (hizmet karşıl ığında belirli miktarda 
toprak) verdi. Posta teşkilatını ıslah için 
menzilhaneler yaptır ar ak u takların bura
larda dinlenmelerini ve ihtiyaç giderme
lerini sağladı: böylece onların halkı taciz 
etmelerini engelledi ve adeta soygun de
recesine ulaşan vergileri düzene koyarak 
halkın gelir seviyesinin yükseltilmesi için 
çalıştı. Siyasi bakımdan ise Anadolu vali
liği meselesinden kaynaklanan Baltu ve 
Sütemiş isyanlarını bastırdı. Bu iki isyan, 
Anadolu'daki Moğol valilerinin bu tarih
ten itibaren ikballerini gittikçe kuwetle
nen Türkmenler'e bağlamış olduklarını 

göstermektedir. Gazan Han, ata larının 

Memlükler karşısındaki yenilgilerinin in
tikamını almak için Papa VIII. Boniface'
ye mektup yazarak hıristiyan devletleri
nin desteğini sağlamaya çalıştıysa da so
nuç alamadı ve o da Dımaşkyakınlarında 
bozguna uğradı (702/1 303). 

Gazan Han'ın 1304'te ölümüyle yerini 
kardeşi Olcaytu aldı. Olcaytu, ağabeyi gibi 
muktedir bir kişiliğe sahip olmadığı halde 
onun kurduğu sistem ve siyasetleri ta
kip ettiği için ülkedeki huzur ve güvenin 
sürmesini sağladı. Memlük düşmanlığı
nın yanında Avrupa'ya yaklaşırken Ana
dolu'da Selçuklu Devleti'nin yerini alan 
Türkmen beyliklerine karşı Bizans'ın yar
dımına gitti ve ll. Andronikos Palaiolo
gos'un kızı ile evlendi. Bu arada Kazvin ile 
Tebriz arasında Sultaniye adlı bir şehir 
kurdu ve devlet merkezini buraya nak
letti. Gazan Han zamanında bir dünya ta
rihi yazmakla görevtendirilmiş olan dev
let adamı ve tarihçi Reşldüddin Fazlullah-ı 
Hemedanl eserini tamamlayarak Sultan 
Olcaytu'ya sunmuştur. 

1316 yılında Olcaytu'nun ölümü üzeri
ne tahta henüz çocuk yaştaki oğlu Ebu 
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Said Sahadır Han çıktı. Hükümdarıo tec
rübesizliğinden ve onun atabegi Emir Se
vinç'in ölümünden istifade eden Vezir Ta
ceddin Ali Şah, idareyi eline aldı. Beyler
beyi görevine getirilen Emir Çoban Ana
dolu'da ortaya çıkan isyanları bastırdı. 
Altın Orda ve Çağatay hanlıkların dan ge
lecek tehlikeler bertaraf edildi ve böyle
ce doğuda Gazne şehri ne, kuzeyde Terek 
nehrine kadar uzanan topraklarda haki
miyet sağlandı . Memlükler ile yıllardır de
vam eden mücadeleye 1323 'te yapılan bir 
antlaşmayla son verildi. Bu sırada Ebu 
Said ile Emir Çoban'ın arası açıldı ve sul
tan, başarılı hizmetler veren Çoban aile
sini ihanetle suçlayarak bütün fertlerinin 
öldürülmesini emretti. Emir Çoban. o sı
rada Anadolu valisi olan oğlu Timurtaş'ın 

Türkinenler'le birleşerek sultana karşı 
mücadele etme fikrine katılmadığı için bu 
h atasını hayatıyla ödemiştir. Ebu Said'i 
bu haksız kararı almaya iten sebep, Emir 
Çoban'ın evli kızı Bağdat Hatun'a aşık ol
ması ve bu münasebetle sarayda çeşitli 
entrikaların çevrilmesidi r. Ebu Said, ba
bası Olcaytu zamanında devletin adeta 
resmi mezhebi haline gelen Şilliğ i terke
derek Sünnlliği seçmiş ve İslamiyet'in ya
yılması için çalışmıştır. İlhanlı hükümdar
larının en büyüklerinden olan Ebu Said 
1335 yılında henüz otuz yaşında iken öl
müş veya zehirlenerek öldürülmüştür (b k. 
BAGDAT HATUN). 

Ebu Said'in varis bırakmadan ölümü İl 
hanlı Devleti'nin parçalanmasına ve yerini 
mahalli hanedanların almasına yol açtı. 
Ümerfıdan Bağdat Hatun'un eski kocası 
Hasan-ı Büzürg ve Emir Çoban'ın oğlu Ha
san-ı Kuçek, şehzadeler arasındaki taht 
kavgalarından faydalanarak dilediklerini 
tahta çıkarmaya başladılar. Sonunda İl
hanlı Devleti'nin hakim olduğu topraklar
da Celayirliler, Karakoyunlular. Muzaffe
rller, Horasan Serbedarlleri ve Eratnao
ğulları gibi hanedanlar kuruldu. 

İlhan lı Devleti'nin idari, mali. askeri ve 
hukuki müesseseleri incelendiği zaman 
Moğollar'dan önce Türkistan'da geliştiri
len Türk devlet sistemiyle karşılaşılır. Zi
ra bu sistem, daha Cengiz Han zamanın
da Moğollar'a hocalık ve müşavirlik yap
mış olan Uygur ve Harizm Türkleri aracı
lığıyla benimsenmişti. İlhanlılar'ın bu sis
temi, kendilerinden sonra Yakındoğu'da 
devlet kuran hanedanlara ve nihayet Os
manlılar'a kaynak oluşturmuştur. İ lhanlı 
idare sisteminin temelini teşkil eden di
van. vezirlik. n ai b lik ve beylerbeyiliği gibi 
kurumlar, Selçuklular'da görüldüğü gibi 
kısmi değişikliklerle Osmanlılar'da da ya-
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şatılmıştır. Hükümdarıo tahta çıkışında 
saçı saçılır ve şehzadelere, noyanlara, di
ğer ümeraya hil'atler, askerlere de bahşiş 

dağıtılırdı: mesela Ahmed Teküder tahta 
çıktığı zaman her askere 120 dinar veril
mişti. Bu uygulama Osmanlılar'da "cülus 
bahşişi" şeklinde devam etmiştir. 

Hükümdarla vezirin görev ve sorumlu
lukları İlhanlılar'da kesin çizgilerle ayrıl
mamıştı. Sahib-dlvan unvanını kullanan 
ve sivil idarenin başında bulunan vezir 
mali i şler i n sorumluluğunu da taşıyordu . 

Başta kanunlar olmak üzere resmi evra
kı düzenleme ve muhafaza etme gelene
ği Cengiz Han'dan beri mevcuttu: evra
kın tamamı hükümdarıo mührü ile tas
dik edilirdi. Resmi yazılar. daima eski Mo
ğol adeti gereğince "sonsuz Tanrı'nın gü
cü ile" ibaresiyle, İslamiyet'in kabulünden 
sonrada besmele ile başlardı. Bu uygula
ma Gazan Han zamanında geliştirilmiş 
ve belgeler özelliklerine göre değişik 
renkli damgalarla mühürlenmiştir. Ga
zan Han'ın bağımsız hareket etmeye baş
lamasına kadar büyük han İlhan lı sarayın
da daimi temsilci bulunduruyor ve şehza
delerle yüksek dereceli görevlilerin idam
l arı ile büyük çaptaki askeri seferleri n açı
lıp açı lmamalarına bizzat kendisi karar 
veriyordu. Askeri bakımdan, Cengiz Han 
zamanında Moğollar'ın kabile (küren) sis
temi yerine kabul edilen Türk onlu siste
mi geçerliydi. Bu sistemin başında bey
lerbeyi bulunur ve onun yanında üç ulus 
beyi yer alırdı ; beylerbeyi merkezde, ulus 
beyleri kendi bölgelerinde otururlardı. 
Anadolu Selçukluları'nda görülen saltanat 
naibliği İlhanlılar'da da vardı. Ancak bazı 
durumlarda vezir veya beylerbeyi bu gö
revi üstlenebiliyordu: mesela Beylerbeyi 
Emir Çoban aynı zamanda naibdi. 

İ lhanlılar da Moğol Büyük Han lığı gibi 
vergi konusunda taviz vermemişlerdir. 
Başta Anadolu olmak üzere İlhan lı idare
si altındaki siyasi kuruluşlar, başlarında 
bulunan idareciler veya İlhanlı Devleti'nin 
temsilcileri tarafından adeta soyulmuş-
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tur. İlhanlılar döneminde Anadolu'daki 
Selçuklu mali ve idari sistemi tamamen 
çözülmüş, özellikle toprak sisteminin bo
zulması idari, mali ve askeri yapıyı etki
lemiştir. Halbuki ayn ı dönemde İ lh anlı 
Devleti, İ ran'da "dalay" ve "incü" divanla
rı aracılığıyla toprak idaresini devam et
tirmiştir. Para birimi olarak kullanılan di
narın değeri içerdiği altın oranına göre 
değ işmiştir. Gazan Han zamanında eksik 
vezinli paralar toplatılarak yeniden dar
bedildL Bağlı ülkelerden alınan haraçlar 
dışında kopçur, kılan ve tamga vergisi 
devletin en büyük geliri ni oluştururdu. 
Bu vergiler Karakoyunlu, Akkoyunlu ve 
Osmanlılar'da aynı ad ve özelliğini koru
muştur. Vergi konusunda Gazan Han. 
kendinden önceki dönemde uygulanan 
kanun ve teamülleri gözden geçirerek 
bunları günün ihtiyaçlarına cevap verecek 
şekilde düzenlerken bazılarını kaldırmış 
veya yerlerine yenilerini koymuştur. Ver
gilerin adil bir şekilde tahsil edilmesi için 
de görevlilere ağır ceza! hükümler getir
miştir. Osmanlılar'ın kullandığı "defter
dar" tabiri de aslında bir İlhan lı terimi dir. 

Gazan Han zamanına kadar İlhanlılar'
da Cengiz yasası geçerliydi. Bu tarihten 
itibaren müslüman tebaanın şer'! işleri
ne kadılar : hukuki. siyasi. idari. örfi ve as
keri mahkeme işlerine de Moğol şehzade 
ve emirleri arasından seçilen "yarguci"ler 
bakardı. İlhanlı hükümdarlarından Hüla
gu, Abaka ve Argun Budist idiler. Ahmed 
Teküder' in kısa süren hakimiyetinde İs
lamiyet halk arasında yayılmaya başla

mışsa da ancak Gazan Han zamanında 
resmi din olarak kabul edilmiştir. 

İran'da İlhanlılar devrinde ticari hayat 
gelişmiş, Yakındoğu ile Uzakdoğu , hatta 
Avrupa arasında ulaşım ve haberleşme 
kolaylaşmıştır. Bu sayede ülke düşünce. 
sanat ve ticaret alanında yeni gelişmele
re sahne olmuştur. İtalyan tüccarlarının 
Tebriz'de kolonileri görünmeye başlamış. 
İlhanlı Devleti. Uzakdoğu ve Hindistan'
dan yapılan ticarett e önemli bir irtibat 



rolü oynamıştır. Avrupalı seyyahlar Teb
riz'i ticari malların çokluğu yönünden 
devri n en zengin şehri diye tanıtmışlar
dır. Bu dönemde her ne kadar Anadolu 
doğu- batı ve kuzey- güney yönündeki ti
cari yolların merkezi durumundaysa da 
İlhanlılar bu yolların gelirine el koydukla
rı için bu ticari canlılıktan pek faydalana
mamışlardır. İlhanlılar 'da ana dil Moğol
ca'nın yanında Türkçe ve Farsça da ge
çerliydi. Bu devletin kurulmasıyla X. yüz
yıldan beri devam eden Türk göçlerine ila
veten yeni Türk boyları gelmiş, böylece 
boylar. Yakındoğu'nun ve özellikle Anado
lu'nun Türkleşmesinde etkili olmuşlardır. 

Cengiz Han' ın torunları tarafından kuru
lan İlhanlı ve Altın Orda devletlerinin İs
lamlaşması ve Türkleşmesi Moğol istila
sının olumlu yönünü teşkil eder. 

iLHAN LI HÜKÜMDARLARI 

Hülagu 654/1256 

Aba ka 663/1265 

Ahmed Teküder 680/1282 
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Sanat. İ lhan lı sanatı, İ slam sanatı tari
hinin en farklı hususiyetlerinin görüldüğü 

bir t ahribat ve yeniden doğuş safhasını 

teşkil eder. İ l hanlı hanedamndan gelen 
hükümdarların önemli bir kısmı sert ve 
otoriter kişiler olarak tanınm ıştır. Ancak 
bu hükümdarların sanat hamileri olduğu 
da bilinmektedir. Hanedanın ilk kuruluş 
yıllarından başlayarak XIII. yüzyılın son
larında tahta çıkan Gazan Han'a kadar İl
hanlı hükümdarlarının değişik dini tema
yüileri sebebiyle İslam sanatı bakımından 
önemli bir faaliyeti göze çarpmamakta
dır. Özellikle Hülagü. Abaka ve Argun han
lar Budist olmakla birlikte Hıristiyanlığa 
ilgi duymuşlar, adeta müslümanlara kar
şı Moğol-hıristiyan birliğini sağlamaya ça-

iLHANLILAR 

lışmışlardı r. Bu dönemde İ lhanlılar, İslam 
alemi için büyük bir tehlike oluşturarak 

şehi rleri ve ilim merkezlerini tahrip et
mişlerd ir. İ lk yı lla rda İ ran ve Azerbaycan 
civarında H ı ristiyanlığı benimseyen Mo
ğollar' ın çadır kiliselerde ibadet ettikleri 
bilinmektedir. Yerleşik hayata geçişle bir
likte birçok Budist mabedi ve ki lise yap
tı rı l mıştı r. Hülagü Han devrinde ( 1256-
1265) Urmiye gölü civarında ve özellikle 
Hay'da Budist tapınakları in şa edilmiş. 
daha sonra Argun Han ( 1284-1291) inşa 
etti rdiğ i Budist manastırların da kendi 
resmini yaptırmıştır. Hıristiyanlığa karşı 
sempati duyan Hülagü, Abaka ve Argun 
hanlar zamanında Batı İ ran'da ve Azer
baycan'da çeşitli Nestürl kiliseleri ve ma
nastırla rı yap ı lm ıştır. Ancak bu eserler 
günümüze kadar gelmemiştir. Önemli sa
nat faaliyetleri ise İslamiyet'i resmen ka
bul eden Gazan Han'ın tahta çıkmasından 

sonra gerçekleşmişti r. İlhanlı hanedanıy
la yakın münasebeti olan devlet memur
ları. vezirler. İlhanlı hükümdarlarının eş
leri ve Müslümanlığı ben imsemiş d iğer 

bazı kişiler tarafından yaptırılan çok sa
yıda eserin önemli bir kısmı Anadolu Sel
çuklu sanat muhiti içinde ele alınmakta
dır. 

Gazan Han döneminde İslamlaşan İ l 
hanlı yönetimi, idaresi altındaki toprak
larda özellikle İran ve Güney Azerbaycan'
da yoğun bir imar faaliyetine girişmiştir. 

iran'da Tebriz. Meraga, Sultaniye, Lincan, 
Veramin ve Natanz; Anadolu'da Erzurum, 
Amasya, Tokat, Niğde şehirlerinde İlhanlı 
eserleri görülmektedir. İlhanlılar mima
ride Büyük Selçuklu geleneğine sahip çık
mış l ar. tasarım ve mimari ayrıntılarda, 
süslemede bu geleneği sürdürmüşlerdir. 
İnşaat malzemesi çoğunlukla iran'da 
tuğla , Anadolu'da ise taştır. Süslemede 
alçı, tuğ la, sırlı tuğ la ve çini kullanılmış

tı r. Selçuklu plan şernaları çok daha iddi
alı boyutlarda t ekrar edilmiştir. İlhanlı sa
natında bölgenin manevi hususiyetleri 
devam ederken dönemin önemli mer
kezleriyle de yakın ilişki ler söz konusu ol
muştur. Anadolu (Selçuklu). Mısır-Sur iye 

(Memlüklü ve Zengl) ve Irak dışında bil
hassa Orta Asya'dan beraberlerinde ge
tirdikleri Moğoi-Çin tesirleri sanatın şe

killenmesinde önemli rol oynamıştır. 

Mi mari . İ l hanlı mimarisinin pek çok 
eseri zaman içinde harap olmuş veya ta
mamen ortadan kalkmıştır. Çok sayıdaki 
bina da tamir ve t adilat sebebiyle önemli 
değişikliklere uğramıştır. İran 'daki Eser
ler. Gazan Han devrinde İs lamiyet'in ka
bul edilmesiyle birlikte ilk önemli eser-
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